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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện công tác dân tộc và tín ngƣỡng, tôn giáo  

6 tháng đầu năm; phƣơng hƣớng, nhiệm vụ công tác 6 tháng  
cuối năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

Kính gửi: Bộ Dân tộc và Tôn giáo 

 

Thực hiện Văn bản số 646/BDTTG-VP ngày 21/5/2025 của Bộ Dân tộc và 
Tôn giáo về việc đề nghị báo cáo kết quả công tác dân tộc, tôn giáo 6 tháng đầu 
năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025; UBND tỉnh 
Bình Định kính báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo 

6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025 trên 

địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 
Phần thứ nhất 

VỀ CÔNG TÁC DÂN TỘC 
 

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, về 
thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định 
giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 theo Quyết định số 
1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Đến nay, UBND tỉnh đã 
ban hành tương đối đầy đủ các văn bản pháp lý về chỉ đạo điều hành, tổ chức thực 
hiện, phân bổ vốn, đặc biệt là về phân cấp quản lý, cơ chế quay vòng vốn trong hoạt 
động phát triển sản xuất; quy định cơ chế huy động nguồn lực và lồng ghép nguồn 
vốn giữa các chương trình mục tiêu quốc gia với các chương trình, dự án khác trên địa 
bàn tỉnh; quy định việc quản lý, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư nguồn ngân sách 
nhà nước giao cho cộng đồng tự thực hiện xây dựng công trình theo định mức hỗ 
trợ;… để các đơn vị, địa phương được giao vốn có cơ sở triển khai thực hiện. 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND tỉnh đã chỉ đạo, điều hành hoạt động của 
các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện có liên quan triển khai 
quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, quyết định, chỉ thị, văn bản 
chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 
về thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo, 
các nhiệm vụ khác có liên quan; chỉ đạo các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, 
thành phố chủ động nắm tình hình an ninh chính trị, đời sống trong vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số; đồng thời tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao nhận thức trong việc 
chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; 
quản lý có hiệu quả các chương trình, dự án được giao là Cơ quan thường trực; chuẩn 
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bị tốt các điều kiện để tổ chức các cuộc kiểm tra, thanh tra đánh giá tình hình, tiến độ 
thực hiện chính sách dân tộc; tổ chức thành công Hội nghị tổng kết Chương trình mục 
tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

(sau đây gọi tắt là Chương trình) đảm bảo theo quy định. 
2. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác dân tộc  

- Đã kịp thời chỉ đạo ban hành kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh 
giá thực hiện Chương trình năm 2025; phân bổ hết  kế hoạch vốn được giao trrong 
năm 2025 cho các đơn vị, địa phương theo quy định; 

- Các sở, ban, ngành của tỉnh đã có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong việc 
triển khai và hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện Chương trình tương đối 
đầy đủ, giúp địa phương có cơ sở chủ động triển khai thực hiện; 

- UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương thụ hưởng Chương 
trình triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, quyết định, 
chỉ thị, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Chủ 
tịch UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác dân tộc, các 
chính sách dân tộc và các nhiệm vụ khác có liên quan; 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND tỉnh ban hành các văn bản triển khai 
thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc1

. 

                                           
1
 Quyết định số 13/2025/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định 

tạm thời chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh 
Bình Định; Quyết định số 30/2025/QĐ-UBND ngày 31/3/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều Quy 
định kèm theo Quyết định số 37/2022/QĐ-UBND ngày 25/7/2022 và Quyết định số 
60/2023/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh; Quyết định 4365/QĐ-UBND ngày 

18/12/2024 về việc phân bổ và giao kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2025; 

Quyết định 725/QĐ-UBND ngày 04/3/2025 về việc kéo dài kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 
2022, 2023 kéo dài và năm 2024 sang năm 2025 để tiếp tục thực hiện các chương trình mục tiêu 
quốc gia trên địa bàn tỉnh; Quyết định 1809/QĐ-UBND ngày 28/5/2025 về việc điều chỉnh dự 
toán chi chờ phân bổ để thực hiện các chế độ, chính sách của tỉnh và nhiệm vụ của ngân sách 
tỉnh theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền tại Quyết định số 4339/QĐ-UBND ngày 17/12/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh và phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 
gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn 
tỉnh Bình Định; Quyết định 735/QĐ-UBND ngày 05/3/2025 về việc thay đổi thành viên Ban Tổ 
chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh; 
Quyết định 991/QĐ-UBND ngày 21/3/2025 và Quyết định số 1076/QĐ-UBND ngày 28/3/2025 

về việc thay đổi thành viên Ban Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc 
năm 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1125/QĐ-UBND ngày 01/4/2025 về việc điều 
chỉnh, bổ sung Chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân tỉnh trong năm 2025;  
Quyết định số 1180/QĐ-UBND ngày 05/4/2025 công bố Danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh 
vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Dân tộc và Tôn giáo; Quyết 
định số 1418/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch 
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 
số và miền núi tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 
ban hành kèm theo Quyết định số 2434/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân 



 

3 

 

3. Đánh giá kết quả hoạt động của Cơ quan công tác dân tộc cấp tỉnh 

- Để thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, Ban Dân 

tộc (nay là sở Dân tộc và Tôn giáo) đã thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của 
UBND tỉnh, nhất là trong phân cấp quản lý, chỉ đạo, điều hành hoạt động của cơ 
quan; triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, quyết 
định, chỉ thị, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND 
tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác dân 
tộc và các nhiệm vụ khác có liên quan; 

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành và các huyện liên quan nắm tình hình 
kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, đời sống trong vùng dân tộc thiểu số; 

- Chủ động tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình năm 

2025 trên địa bàn tỉnh; 

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, 
của tỉnh về việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung thay thế, hoàn thiện các quy chế, nội 
quy cơ quan nhằm đảm bảo công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của tập thể lãnh 

đạo Sở diễn ra thường xuyên, quan tâm chỉ đạo giải quyết đảm bảo chế độ, chính 
sách theo quy định của Nhà nước cho công chức và người lao động; 

- Chỉ đạo, thực hiện tốt công tác quản lý chi thường xuyên của đơn vị; xây 
dựng kế hoạch, nội dung tiết kiệm và công khai toàn cơ quan; đảm bảo các chế độ, 
chính sách đối với công chức, người lao động; thực hiện tốt công tác phòng chống 
tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, quy chế dân chủ… Ứng dụng 
công nghệ thông tin trong quản lý, hoạt động như: Hoạt động của Trang thông tin 
điện tử, Văn phòng điện tử, gửi nhận văn bản điện tử đi, đến theo quy định; thực 
hiện đầy đủ các báo cáo định kỳ, chuyên đề, báo cáo đột xuất, các văn bản tham 
gia đóng góp ý kiến của các sở, ngành; xin ý kiến chỉ đạo hoặc tham mưu UBND 
tỉnh chỉ đạo các ngành, các huyện theo chức năng nhiệm vụ được giao; 

                                                                                                                                        
dân tỉnh; Quyết định số 1442/QĐ-UBND ngày 25/4/2025 công bố Danh mục thủ tục hành chính 
sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Công tác dân tộc thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Dân 
tộc và Tôn giáo;  Quyết định số 1546/QĐ-UBND ngày 06/5/2025 phê duyệt quy trình nội bộ giải 
quyết thủ tục hành chính không liên thông, liên thông trong lĩnh vực Tín ngưỡng, tôn giáo, Công 
tác dân tộc thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Dân tộc và Tôn giáo; Quyết định số 
1698/QĐ-UBND ngày 21/5/2025 về việc phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện chính sách cấp 
muối i-ốt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2025; Kế hoạch số 
04/KH-UBND ngày 07/01/2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch 
số 79/KH-UBND ngày 24/4/2025 tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 
đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 07/5/2025 theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo năm 2025 trên 

địa bàn tỉnh; Công văn số 3364/UBND-NCVX ngày 24/4/2025 về việc triển khai hướng dẫn thực 
hiện chế độ, chính sách của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi và các chế độ, chính sách liên quan khác đối với đơn vị hành 
chính thực hiện sắp xếp, tổ chức lại. 
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- Đã tham mưu ban hành các văn bản: Quyết định ban hành Danh mục hồ sơ 
công việc của Sở Dân tộc và Tôn giáo năm 2025; Đề xuất, kiến nghị các nội dung 
trình tại kỳ họp thứ 9 Quốc hội khoá XV; Báo cáo về Đề án sắp xếp Sở Dân tộc và 
Tôn giáo tỉnh Gia Lai với Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Bình Định; Quyết định về việc 
thành lập Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Bình Định; 
Báo cáo tổng kết Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (Khoá VIII) 
về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch chuyển đổi số của Sở 
Dân tộc và Tôn giáo năm 2025; Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phòng, 
chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 
miền núi tỉnh Bình Định; Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 
121/2020/QH14 về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, 
pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh; Báo cáo tình hình thực 
hiện đánh giá tác động chính sách, thủ tục hành chính trong đề nghị xây dựng, đề xuất 
chính sách, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2025; Báo 
cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 
tham nhũng 6 tháng đầu năm 2025; Phối hợp rà soát các văn bản quy phạm pháp luật 
do cơ quan, cá nhân có thẩm quyền ở Trung ương ban hành; Tổ chức tuyên truyền dự 
thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. 

Báo cáo kết quả việc thực hiện dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng 
tâm 6 tháng cuối năm 2025; Báo cáo đánh giá thực hiện “Đề án vận động nguồn lực 
xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi 
giai đoạn 2019-2025” trên địa bàn tỉnh; Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều 
hành 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ công tác chỉ đạo, điều hành trọng tâm 6 tháng cuối 
năm 2025; Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 
2025; Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Hiến pháp năm 2013 của Sở Dân tộc và Tôn giáo. 

Báo cáo giải quyết việc chi hỗ trợ cho đối tượng tham gia các dự án do cộng 
đồng đề xuất không phải đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc nội dung số 01, 
tiểu dự án 2, dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện An Lão giai đoạn 
2021 - 2025. 

Hoàn thành Hội nghị tổng kết ngành năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 
2025; Đề án thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo; Đề nghị Sở Tài chính tham mưu bổ 
sung kinh phí thực hiện chính sách trợ giá sử dụng giống lúa lai sản xuất vụ Đông 
Xuân năm 2024 - 2025, trên địa bàn huyện Vĩnh Thạnh theo Quyết định số 
84/2022/QĐ-UBND; Phê duyệt Dự toán kinh phí thực hiện Quyết định số 
12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ 
tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh năm 2025; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; 
hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Đề nghị 
Sở Tài chính tham mưu chuyển nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu 
quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (vốn 
sự nghiệp) năm 2024 sang năm 2025 để tiếp tục sử dụng theo quy định; Tham gia ý 

kiến điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn NSTW giai 
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đoạn 2021 - 2025 và phân bổ kế hoạch vốn năm 2025 thực hiện Chương trình mục 
tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

Hợp đồng với Báo Dân tộc và Phát triển Số cuối của tháng để cấp cho người 
có uy tín theo Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, năm 
2025; Hoàn thành Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác 
dân tộc năm 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Ban hành kế hoạch thực hiện 
Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 26/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện 
Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ và Chương 
trình hành động số 32-CTr/TU ngày 17 tháng 02 năm 2025 của Tỉnh uỷ thực hiện 
Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá 
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Phê 

duyệt Dự toán kinh phí thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 10 Chương trình mục 
tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 
trên địa bàn tỉnh năm 2024 chuyển sang năm 2025. Có văn bản đề nghị Sở Tư pháp 
đề xuất tổng hợp tham mưu các vấn đề liên quan đến chuyển tiếp thực hiện nhiệm 
vụ, quyền hạn khi sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

Tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 và tiến độ 
thực hiện năm 2025 trên địa bàn huyện thụ hướng Chương trình. Có văn bản gửi 
Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đề xuất, kiến nghị một 
số nội dung với kỳ họp thứ 9 Quốc hội khoá XV; Đề nghị Sở Tài chính phối hợp 
tham mưu điều chỉnh, bổ sung dự án định canh định cư làng Suối Diếp, xã Canh 
Hoà, huyện Vân Canh; Đề nghị Sở Tài chính tổng hợp, đề xuất báo cáo khó khăn, 
vướng mắc và kiến nghị trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh giai 
đoạn 2021 - 2025. 

Báo cáo tiến độ triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát tại địa phương và rà soát 
nhu cầu xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gửi Sở Nông nghiệp 
và Môi trường tổng hợp; Báo cáo đánh giá cơ chế, chính sách quản lý, tổ chức thực 
hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tại Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 

18/01/2024, Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 và Nghị định số 
38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ; Báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả 
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025; Kế hoạch và Quyết định phê duyệt Dự toán tổng kết Chương trình mục tiêu 
quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 
đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình 
Định; Quyết định phê duyệt Kế hoạch và Quyết định phê duyệt Dự toán đào tạo, tập 
huấn nâng cao năng lực cho cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình trên 
địa bàn tỉnh Bình Định năm 2025; Kế hoạch thực hiện Nội dung 1 thuộc Tiểu Dự án 
2 của Dự án 5: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc thuộc Chương trình năm 2025. 

Báo cáo kết quả kiểm tra tiến độ triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát và hỗ trợ 
nhà ở cho người có công trên địa bàn huyện An Lão; Báo cáo kết quả triển khai 
thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2025; Đề nghị Sở Tài chính tham mưu bổ sung 

kinh phí thực hiện chính sách trợ giá sử dụng giống lúa lai vụ Đông xuân và Hè thu 
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năm 2025, trên địa bàn các huyện Phù Cát, Vân Canh, Vĩnh Thạnh và An Lão theo 
Quyết định số 84/2022/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh; Quyết định 
điều chỉnh dự toán kinh phí thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 10 Chương trình 
mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 
miền núi trên địa bàn tỉnh năm 2024 chuyển sang năm 2025. Báo cáo tình hình 

thực hiện Tiểu Dự án 1, Dự án 9 và nhu cầu vốn sự nghiệp năm 2025 đối với hộ 
dân tộc thiểu số còn gặp nhiều khó khăn trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

- Tham gia góp ý vào dự thảo các Thông tư, Nghị định, Tờ trình, Quyết 
định, Kế hoạch của các cấp, các ngành…. 

II. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI  

1. Về sản xuất, đời sống 

- Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các đơn vị, 
địa phương tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; bên cạnh những thuận 
lợi, nhưng vẫn còn một số khó khăn như: Giá cả nông sản bấp bên, thời tiết diễn 
biễn bất thường đã ảnh hưởng đến sản xuất và thu nhập của người dân; 

- Tỷ lệ hộ nghèo dân tộc thiểu số (so với số hộ đồng bào DTTS) cuối năm 
2024 là 1.945 hộ, chiếm 17,39% (kết quả giảm 22,82% so với tỷ lệ nghèo cuối 
năm 2023 với 2.658 hộ dân tộc thiểu số thoát nghèo). Riêng huyện nghèo An Lão, 
tỷ lệ nghèo đa chiều đã giảm từ 29,75% cuối năm 2023 xuống còn 13,93% cuối 
năm 2024, cụ thể đã giảm được 15,82%; tỷ lệ xã có điện lưới quốc gia, đạt 100%; 
tỷ lệ xã đường ô tô đến trung tâm xã, đạt 100%. 

2. Về văn hóa  

- Các hoạt động văn hoá thông tin, thể dục thể thao và truyền thanh - truyền 
hình tiếp tục được tăng cường, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đời sống văn hoá 

tinh thần của nhân dân. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 
được đẩy mạnh. Phong trào thể dục, thể thao ở các đơn vị, địa phương tiếp tục phát 
triển. Lễ hội văn hóa - thể thao miền núi cấp tỉnh được duy trì tổ chức 2 năm 01 lần, 
luân phiên ở các huyện miền núi và các huyện có đồng bào dân tộc thiểu số, với các 
hoạt động văn hóa - thể thao phong phú, đậm đà bản sắc dân tộc. Công tác sưu tầm, 
nghiên cứu, bảo tồn, bảo tàng văn hóa vật thể và phi vật thể của các dân tộc được giữ 
gìn và phát huy; UBND huyện Vĩnh Thạnh đã tổ chức thành công Lễ hội hoa Đào 

năm 2025 với chủ đề “Sắc Xuân hoa Đào - Kết nối văn hóa” diễn ra tại làng K3, xã 
Vĩnh Sơn và Lễ hội hoa Trang suối Tà Má, với chủ đề “Sắc mầu văn hóa hòa quyện 
cùng thiên nhiên” diễn ra tại thôn Hà Ri, xã Vĩnh Hiệp, nhằm tuyên truyền, quản bá 
hình ảnh quê hương và con người Vĩnh Thạnh đến với du khách; 

- Công tác xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa, khu phố văn hóa ở vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được nâng cao chất lượng nhằm góp phần thúc 
đẩy phát triển kinh tế, đề cao các giá trị đạo đức, phát huy truyền thống tốt đẹp của 
gia đình, cộng đồng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh; 
bảo tồn và phát triển các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân 
tộc; phấn đấu 100% thôn (làng) có nhà sinh hoạt cộng đồng; trên 50% thôn (làng) 
có đội văn hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) truyền thống hoạt động thường xuyên, có 
chất lượng. 
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3. Về giáo dục  

Các địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đã tổng kết năm 
học 2024 - 2025; bảo đảm duy trì, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các 
cơ sở giáo dục công lập tại các đơn vị hành chính khi thực hiện mô hình chính 
quyền địa phương 02 cấp để chuẩn bị triển khai dạy và học năm học 2025 - 2026. 

Chất lượng dạy và học được nâng lên và học sinh bỏ học giữa chừng ngày càng 
giảm. Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia, đạt trên 90%; tỷ lệ các cháu mầm non 
đến lớp đạt 100%. Trong 6 tháng đầu năm 2025, tỉnh không có học sinh đăng ký 
diện cử tuyển. 

4. Về y tế  

Trong 6 tháng đầu năm 2025, công tác chăm sóc sức khỏe đồng bào các dân 
tộc thiểu số ngày càng được quan tâm; phần lớn đồng bào dân tộc thiểu số đều 
được cấp thẻ bảo hiểm y tế. Giữ vững 100% xã đã đạt tiêu chí quốc gia về y tế 
trong giai đoạn 2020 - 2025 và tiếp tục nâng cao chất lượng công tác bảo vệ, chăm 
sóc sức khỏe nhân dân; giữ vững 100% xã có bác sỹ; 100% đồng bào dân tộc thiểu 
số tham gia bảo hiểm y tế. 

5. Về an ninh trật tự 

- Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 
hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số được giữ vững; đồng bào các dân tộc luôn chấp 
hành tốt chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; tham gia 
thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, 
giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh; không có tà giáo, đạo lạ, di cư tự do, nạn 
phá rừng, buôn bán ma túy, phụ nữ, trẻ em, tội phạm khác... trong vùng đồng bào 
dân tộc thiểu số và miền núi; 

- Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở vùng đồng bào 
dân tộc thiểu số và miền núi ngày càng được tăng cường. Lực lượng công an chính 

quy tại các xã thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đã tổ chức tốt công 
tác thông tin, tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành pháp luật, 
tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tham mưu cấp ủy, 
chính quyền địa phương nắm chắc tình hình, phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hiệu quả 
các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự, đấu tranh kiềm chế, không để xảy ra tình 
hình phức tạp về an ninh chính trị ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC 6 THÁNG ĐẦU 
NĂM 2025 

1. Kết quả thực hiện các chƣơng trình, chính sách dân tộc do Ủy ban 
Dân tộc chủ trì quản lý, chỉ đạo 

1.1. Kế hoạch vốn đã giao theo từng năm 

Tổng kế hoạch vốn năm 2025: 276.504 triệu đồng 

- Vốn đầu tư phát triển: 137.131 triệu đồng   

- Vốn sự nghiệp: 139.373 triệu đồng  
1.2. Kết quả giải ngân các nguồn vốn ngân sách nhà nước 
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Giải ngân tổng kế hoạch vốn năm 2025: 32.875/276.504 triệu đồng; đạt tỷ 
lệ 12%; trong đó: 

- Vốn đầu tư phát triển: 32.704/137.131 triệu đồng; đạt tỷ lệ 23,85%    

- Vốn sự nghiệp: 171/139.373 triệu đồng; đạt tỷ lệ 0,12%  

 2. Kết quả thực hiện cụ thể Chƣơng trình 

2.1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước 
sinh hoạt 

- Vốn đầu tư phát triển: kinh phí phân bổ 2.178 triệu đồng; kết quả giải ngân 
0 đồng; 

- Vốn sự nghiệp: kinh phí phân bổ 1.702 triệu đồng; kết quả giải ngân 0 đồng. 
2.2. Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết 

- Vốn đầu tư phát triển: kinh phí phân bổ 22.554 triệu đồng; kết quả giải ngân 
3.870 triệu đồng; đạt tỷ lệ 17,2%; 

- Vốn sự nghiệp: kinh phí phân bổ 84 triệu đồng; kết quả giải ngân 0 đồng. 
2.3. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, phát huy tiềm năng, thế 

mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị 
Vốn sự nghiệp: kinh phí phân bổ 69.878 triệu đồng; kết quả giải ngân 0 triệu 

đồng; đạt tỷ lệ 2,3% 

2.4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 
trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh vực 
dân tộc 

- Vốn đầu tư phát triển: kinh phí phân bổ 74.423 triệu đồng; kết quả giải ngân 
26.067 triệu đồng; đạt tỷ lệ 35%; 

- Vốn sự nghiệp: kinh phí phân bổ 39.001 triệu đồng; kết quả giải ngân 0 đồng. 
2.5. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

- Vốn đầu tư phát triển: kinh phí phân bổ 11.494 triệu đồng; kết quả giải ngân 
1.862 triệu đồng; đạt tỷ lệ 16,2%; 

- Vốn sự nghiệp: kinh phí phân bổ 9.819 triệu đồng; kết quả giải ngân 171 
triệu đồng; đạt tỷ lệ 1,74%. 

2.6. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 
dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch  

- Vốn đầu tư phát triển: kinh phí phân bổ 18.996 triệu đồng; kết quả giải ngân 
881 triệu đồng; đạt tỷ lệ 4,6%. 

- Vốn sự nghiệp: kinh phí phân bổ 3.937 triệu đồng; kết quả giải ngân 0 đồng. 
2.7. Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc 

người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em 

Vốn sự nghiệp: kinh phí phân bổ 5.379 triệu đồng; kết quả giải ngân 0 đồng 
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2.8. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết 
đối với phụ nữ và trẻ em 

Vốn sự nghiệp: kinh phí phân bổ 5.535 triệu đồng; kết quả giải ngân 0 đồng 

2.9. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm 
dân tộc còn nhiều khó khăn 

Vốn sự nghiệp: kinh phí phân bổ 1.017 triệu đồng; kết quả giải ngân 0 đồng 

2.10. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào 
dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện 
Chương trình 

- Vốn đầu tư phát triển: kinh phí phân bổ 7.485 triệu đồng; kết quả giải ngân 
25 triệu đồng; đạt tỷ lệ 0,3%; 

- Vốn sự nghiệp: kinh phí phân bổ 3.022 triệu đồng; kết quả giải ngân 0 đồng. 
3. Kết quả thực hiện kế hoạch vốn giao Ban Dân tộc trực tiếp thực hiện 

vốn năm 2025 và các năm trƣớc chuyển sang 

a) Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương 
trình ở các cấp (Tiểu dự án 4, Dự án 5) 

Kế hoạch vốn giao năm 2025 và các năm trước chuyển sang: 1.477 triệu đồng. 
Đã phê duyệt Kế hoạch và phê duyệt Dự toán đào tạo, tập huấn nâng cao 

năng lực cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình mục 
tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 
tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025 năm 2025; Ban hành Kế hoạch tổ chức Đoàn 
cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 
tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh đi học tập, trao đổi kinh 
nghiệm tại các tỉnh phía Bắc năm 2025. 

b) Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương 
trình (Tiểu dự án 3, Dự án 10) 

Kế hoạch vốn giao năm 2025 và các năm trước chuyển sang: 426 triệu đồng. 
Đã thực hiện và giải ngân là 10 triệu đồng; đạt tỷ lệ 2,3%. 

Ban hành Kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương 
trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 
và miền núi tỉnh Bình Định năm 2025. 

c) Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 
DTTS&MN (Tiểu dự án 2, Dự án 9) 

Kế hoạch vốn giao năm 2025 và các năm trước chuyển sang: 294 triệu đồng. 

Hiện đang xây dựng Kế hoạch và Dự toán kinh phí thực hiện theo quy định. 
d) Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy 

tín; phổ biến giáo dục, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền 
thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình phát 
triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030 (Tiểu dự án 
1, Dự án 10) 
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Kế hoạch vốn giao năm 2025 và các năm trước chuyển sang: 703 triệu đồng, 
đã thực hiện và giải ngân là 135 triệu đồng; đạt tỷ lệ 19,2%. 

Đã tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc tỉnh Bình 
Định lần thứ I, năm 2024 - 2025. Nhằm tuyên truyền các quy định của pháp luật; 
đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác 
dân tộc; Chia sẻ kinh nghiệm của địa phương về tổ chức triển khai, thực hiện, 
những cách làm hay, mô hình hiệu quả, phù hợp với vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để nhân rộng. 

đ) Bồi dưỡng kiến thức dân tộc (Nội dung 1, Tiểu dự án 2, Dự án 5) 
Kế hoạch vốn giao năm 2025 và các năm trước chuyển sang: 1.739 triệu 

đồng, đã thực hiện và giải ngân là 53 triệu đồng; đạt tỷ lệ 3,1%. 

Đã ban hành Kế hoạch thực hiện và phê duyệt Dự toán kinh phí thực hiện Nội 
dung 1 của Tiểu Dự án 2 thuộc Dự án 5: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc thuộc 
CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi tỉnh Bình 
Định giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, năm 2025; 

đang thực hiện các bước tiếp theo. 

e) Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế-xã hội và đảm bảo 
an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN (Tiểu dự án 2, Dự án 10) 

Kế hoạch vốn năm 2023 chuyển sang: 5 triệu đồng (vốn đầu tư). Hết khối 
lượng thực hiện, đã có văn bản đề nghị điều chuyển cho các đơn vị, địa phương có 
nhu cầu thực hiện. 

4. Kết quả thực hiện các chƣơng trình, chính sách dân tộc đặc thù của 
tỉnh 

4.1. Về chính sách cấp muối I ốt 
Kế hoạch vốn cấp năm 2025: 900 triệu đồng. Sở Dân tộc và Tôn giáo đã 

tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện và phê duyệt dự toán kinh phí 
thực hiện chính sách cấp muối i-ốt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 
tỉnh Bình Định năm 2025. Đến nay, UBND tỉnh đã phê duyệt Kế hoạch lựa chọn 
nhà thầu Gói thầu: Thực hiện cấp muối i-ốt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên 
địa bàn tỉnh Bình Định năm 2025; hiện đang triển khai thực hiện các bước tiếp 
theo.  

4.2. Chính sách hỗ trợ học sinh đi học 

Sở Giáo dục và Đào tạo đã hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện 
chính sách hỗ trợ học sinh đi học. 

4.3. Chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế 

Bảo hiểm xã hội tỉnh hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện chính 
sách hỗ trợ bảo hiểm y tế.  

4.4. Chính sách trợ giá sử dụng giống lúa lai 
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Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn các địa phương triển 
khai thực hiện chính sách trợ giá sử dụng giống lúa lai: Định mức lượng giống lúa 
lai cho 01 ha gieo trồng (kg/ha), loại giống trợ giá. Sở đã có văn bản đề nghị Sở 
Tài chính tham mưu bổ sung kinh phí thực hiện chính sách trợ giá sử dụng giống 
lúa lai vụ Đông xuân và Hè thu năm 2025, trên địa bàn các huyện thụ hưởng chính 
sách theo quy định. 

4.5. Chính sách hỗ trợ Người có uy tín 

Các địa phương đang tổ chức triển khai thực hiện đối với 121 người có uy tín 

theo Quyết định số 84/2022/QĐ-UBND, với định mức hỗ trợ 500.000 
đồng/người/tháng. 

4.6. Thực hiện chính sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 
theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (ngân sách tỉnh) 

Kế hoạch vốn giao năm 2025: 344 triệu đồng, đã hợp đồng với Báo Dân tộc 
và Phát triển Số cuối của tháng để cấp cho Người có uy tín theo Quyết định số 
28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, năm 2025. 

5. Đánh giá chung 

5.1. Kết quả đạt được 

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 
tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 được triển khai trên địa bàn tỉnh Bình 
Định nói riêng và cả nước nói chung thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối 
với công cuộc xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 
tộc thiểu số và miền núi, giảm nghèo bền vững và tạo sinh kế, hỗ trợ người dân phát 
triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho hộ gia đình và nhất là hộ nghèo vùng đồng bào 
dân tộc thiểu số và miền núi, từng bước thoát nghèo bền vững, thực hiện tốt phương 
châm “không để ai bị bỏ lại phía sau” trong phát triển kinh tế - xã hội; 

- Sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đã tạo 
điều kiện triển khai thống nhất từ cấp tỉnh đến cấp xã trên địa bàn, để tiếp cận được 
nguồn vốn Trung ương hỗ trợ. Các cấp, các ngành của tỉnh đã chủ động đề xuất, 
hướng dẫn, hỗ trợ, bố trí kinh phí đối ứng của địa phương, lồng ghép các chương 
trình, đề án và các chương trình được triển khai góp phần huy động được nhiều 
nguồn lực hơn nữa để thực hiện. Thêm vào đó, các địa phương cũng đã chủ động 
đề xuất, bố trí vốn đối ứng, tổ chức triển khai thực hiện bước đầu có kết quả, bên 

cạnh nguồn vốn của Trung ương hỗ trợ và nguồn vốn đối ứng của ngân sách tỉnh 
nhằm đảm bảo tỷ lệ vốn đối ứng trong việc thực hiện dự án, tiểu dự án, nội dung 
thành phần của Chương trình; 

- Tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào DTTS mỗi năm giảm từ 3% - 4%; 

- 100% xã có đường ô tô được nhựa hóa, bê tông hóa đến trung tâm xã;  
- 95% đường ở thôn được bê tông hóa, cứng hóa theo cấp kỹ thuật của Bộ 

Giao thông Vận tải;  
- 100% số trường, lớp học và trạm y tế được xây dựng kiên cố;  
- 99% hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia và các nguồn điện khác phù hợp;  
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- 96% đồng bào DTTS được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh;  
- 100% đồng bào DTTS được tiếp cận với phương tiện nghe, nhìn; 
- 100% tỷ lệ học sinh học mẫu giáo 5 tuổi đến trường, học sinh trong độ tuổi: 

Học sinh tiểu học đạt 99,7%, học sinh trung học cơ sở đạt 95%, học sinh trung học 
phổ thông đạt trên 60%;  

- 100% xã đã đạt tiêu chí quốc gia về y tế trong giai đoạn 2020 - 2025 và tiếp 
tục nâng cao chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân;  

- 100% xã có bác sỹ; 100% trạm y tế xã đủ điều kiện khám bệnh, chữa bệnh bảo 
hiểm y tế; 100% phụ nữ sinh con tại cơ sở y tế hoặc có sự hỗ trợ của nhân viên y tế; 

- 100% đồng bào DTTS được tham gia bảo hiểm y tế;  
- Bảo tồn và phát triển các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 

dân tộc; 100% thôn (làng) có nhà sinh hoạt cộng đồng; 70% thôn (làng) có đội văn 
hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) truyền thống hoạt động thường xuyên, có chất lượng; 

- Xoá nhà tạm, nhà dột nát cho 100% số hộ DTTS nghèo; 
- Công tác quốc phòng, an ninh vùng đồng bào DTTS tiếp tục được giữ vững 

trong tình hình mới. 
5.2. Những tồn tại, khó khăn  

Việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định năm 2025, còn một số khó 
khăn, vướng mắc cụ thể: 

- Đối với nguồn vốn sự nghiệp năm 2025, được phân bổ chi tiết vào cuối 
tháng 5/2025, nên các các nội dung sử dụng nguồn vốn sự nghiệp năm 2025 thuộc 
Chương trình chưa triển khai thực hiện giải ngân; 

- Đối với nguồn vốn đầu tư: Trong thời gian chờ tổ chức, sắp xếp bộ máy 
chính quyền 02 cấp, các dự án do cấp huyện, xã làm chủ đầu tư nếu không đảm 
bảo hoàn thành và thanh toán trước ngày 30/6/2025 phải tạm dừng thực hiện, dẫn 
đến tiến độ thực hiện và giải ngân Chương trình còn chậm. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC DÂN TỘC 6 THÁNG 
CUỐI NĂM 2025 

1. Nhiệm vụ trọng tâm  
- Tiếp tục chỉ đạo rà soát phương án, báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định 

thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Gia Lai trên cơ sở hợp nhất Sở Dân tộc và 
Tôn giáo tỉnh Bình Định và Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Gia Lai. Ban hành quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Dân tộc và Tôn 
giáo; thực hiện sau khi Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua cơ cấu tổ chức của Ủy 
ban nhân dân tỉnh mới; 

- Tập trung hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, địa phương có liên quan 
đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân vốn thuộc Chương trình mục 
tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 
tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025, vốn năm 2025 và các năm trước chuyển sang 
đến 31/12/2025 đạt 100% kế hoạch vốn giao; 
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- Đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện Quyết định số 84/2022/QĐ-

UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh Quy định một số chính sách đối với đồng 
bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2025 (đã được sửa đổi, bổ 
sung tại Quyết định số 30/2024/QĐ-UBND ngày 19/7/2024 của UBND tỉnh); 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác định kỳ, đột xuất khi có yêu 
cầu và một số nhiệm vụ khác khi được cấp trên giao. 

2. Giải pháp thực hiện 

- Chỉ đạo các sở, ngành hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thụ hưởng các 

chương trình, chính sách đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện; hướng dẫn hoặc 
tham mưu giúp các địa phương tháo gỡ các vướng mắc, phát sinh (nếu có); 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện Chương trình; 

- Tiếp tục phát huy vai trò, vị trí của già làng, người có uy tín trong đồng 
bào dân tộc thiểu số trong công tác tuyên truyền, thực hiện các chủ trương, chính 
sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân tộc. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị Bộ Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, phối hợp tham mưu, xây dựng bộ 
tiêu chí xác định địa bàn miền núi, vùng cao phù hợp với sắp xếp đơn vị hành 
chính các cấp; Tham mưu ban hành nội dung Chương trình giai đoạn 2026 - 2030 

theo hướng tập trung nguồn lực vào các dự án, tiểu dự án nội dung có tác động trực 
tiếp đến khả năng giảm nghèo nhanh, bền vững đối với người dân tộc thiểu số, giải 
quyết việc làm cho người dân tộc thiểu số nhằm khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế về 
nguồn lao động ở địa phương. Mở rộng đối tượng thụ hưởng: bao gồm hộ dân tộc 
thiểu số mới thoát nghèo, hộ sinh sống ổn định tại thôn đặc biệt khó khăn không thuộc 
xã khu vực II, III. 

Đề nghị các địa phương có liên quan đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện 
và giải ngân vốn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, đảm bảo hoàn 
thành kế hoạch vốn giao. 

Phần thứ hai 
VỀ CÔNG TÁC TÍN NGƢỠNG, TÔN GIÁO 

 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TÍN NGƢỠNG, TÔN GIÁO 6 THÁNG 
ĐẦU NĂM 2025 

1. Tình hình chung 

Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh ổn định, tuân thủ pháp luật 
nhà nước; chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ chấp hành chủ trương của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước trong hoạt động tôn giáo; tham gia tích cực các 
phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế xã hội của địa phương, tổ chức 
nhiều hoạt động xã hội, từ thiện nhân đạo trong dịp Tết Nguyên đán, lễ trọng tôn 
giáo (Phục sinh, Phật đản…); góp phần đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự 
an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. 
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2. Tình hình tín ngƣỡng, tôn giáo đáng chú ý  
Hoạt động tổ chức lễ giỗ Quốc sư Phước Huệ tại chùa Thập Tháp, thị xã An 

Nhơn (21/01 ÂL) và giỗ Tổ chùa Linh Phong, thị trấn Cát Tiến, huyện Phù Cát 
(24, 25/01 ÂL) thu hút hàng nghìn phật tử, khách hành hương về tham dự lễ Phật, 
du Xuân, ngắm cảnh. Ngày giỗ Quốc sư Phước Huệ, một số đối tượng thuộc nhóm 
mạo xưng “GHPGVNTN”, “Tăng đoàn GHPGVNTN” có về dự giỗ. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƢỚC VỀ TÍN NGƢỠNG, 
TÔN GIÁO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025  

1. Công tác tham mƣu với cấp ủy, chính quyền địa phƣơng xây dựng, 
ban hành chính sách, văn bản quy phạm pháp luật về tín ngƣỡng, tôn giáo 

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo dịp 
Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân năm 20252; tăng cường công tác quản lý 
nhà nước trong dịp giỗ tại chùa Thập Tháp và Linh Phong3; ban hành Kế hoạch 
theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 20254; Kế hoạch 
theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc và tín ngưỡng, 
tôn giáo năm 2025 trên địa bàn tỉnh5

; Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành 
chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở 
Dân tộc và Tôn giáo6

; Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục 
hành chính không liên thông, liên thông trong lĩnh vực Tín ngưỡng, tôn giáo, Công 
tác dân tộc thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Dân tộc và Tôn giáo

7
; chỉ đạo 

triển khai thực hiện chủ trương của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác đối 
với các hiện tượng tín ngưỡng, tôn giáo mới; chỉ đạo công tác tôn giáo nhân dịp lễ 
Phục sinh, Đại lễ Phật đản năm 2025. 

2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngƣỡng, tôn giáo  
- Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín 

ngưỡng, tôn giáo: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 
dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân năm 2025, tăng cường công tác quản lý 
nhà nước trong dịp giỗ tại chùa Thập Tháp và Linh Phong, triển khai công tác tôn 
giáo trong dịp lễ Phục sinh, Đại lễ Phật đản năm 2025…Tổng hợp, xây dựng các 

Báo cáo: tình hình tín ngưỡng, tôn giáo dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán; 
việc tổ chức lễ Giáng sinh, Phục sinh của Công giáo, Tin lành, Đại lễ Phật đản 
2025; việc Dòng Thánh Giuse đề nghị giao lại cơ sở; một số công tác liên quan tổ 
chức “Nhân chứng Giê-hô-va” tại Bình Định; 

- Đã tiếp nhận và giải quyết 51 hồ sơ thủ tục hành chính trên lĩnh vực tín 

ngưỡng, tôn giáo: trả kết quả 45 hồ sơ, đang xem xét giải quyết 06 hồ sơ; không có 
hồ sơ trễ hạn, quá hạn. Trong đó chấp thuận bổ nhiệm 27 chức việc; tiếp nhận 
phong phẩm 04 chức sắc; mở 03 lớp bồi dưỡng cho người chuyên hoạt động tôn 
giáo; tổ chức 01 hội nghị thường niên; chấp thuận thành lập Giáo xứ Thịnh Văn, 
                                           
2
 Số 571/UBND-NC ngày 21/01/2025 

3
 Số 922/UBND-NC ngày 11/02/2025 

4
 Số 35/KH-UBND ngày 26/02/2025  

5
 Số 88/KH-UBND ngày 07/5/2025  

6
 Số 1180/QĐ-UBND ngày 05/4/2025 

7
 Số 1546/QĐ-UBND ngày 06/05/2025 
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huyện Vân Canh; chưa chấp thuận Ban Trị sự GHPGVN tỉnh bổ nhiệm trụ trì 05 
cơ sở Phật giáo;  UBND tỉnh đang xem xét việc thành lập 03 Ban Quản trị chùa; 

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường công tác quản lý nhà nước về 
tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, đảm bảo các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo diễn 
ra thuần túy. Có ý kiến đối với việc sửa chữa, cải tạo nhà Chánh điện chùa Phước 
Quang, huyện Tuy Phước; xem xét, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 04 

trường hợp: chùa Minh Đức - Tây Sơn; chùa Tịnh Lâm - Phù Cát; chùa Phước 
Lộc, Giác Chánh, Tịnh Quang - Phù Mỹ; Dòng Mến Thánh Giá Quy Nhơn: cơ sở 
tại số 04 đường Hàn Thuyên, phường Hải Cảng và cơ sở tại số 64 đường Hàn Mặc 
Tử, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn. Chỉ đạo làm việc với Thường trực 
Huyện ủy, UBND huyện Vân Canh việc Giáo phận Quy Nhơn đề nghị thành lập 
Giáo xứ Thịnh Văn; 

- Chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng đã tổ chức Đoàn thăm, chúc 
mừng tổ chức, chức sắc tiêu biểu của các tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán, lễ 
Phục sinh, lễ Phật đản 2025, Đại hội, hội nghị của tổ chức tôn giáo trực thuộc, 
phong phẩm chức sắc, bổ nhiệm chức việc…; Sở Nội vụ, UBND một số huyện, thị 
xã, thành phố tổ chức Hội nghị gặp mặt chức sắc, chức việc tiêu biểu…. Các hoạt 
động này thể hiện sự quan tâm, tạo điều kiện của nhà nước đối với các hoạt động 
tín ngưỡng, tôn giáo; qua đó thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình 

kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng, biểu dương tấm gương sống “tốt đời, đẹp đạo” 
trong các tôn giáo; đồng thời thông tin, nắm tình hình, vận động và tranh thủ sự 
đồng thuận, ủng hộ của chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ đối với các phong 
trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế xã hội tại địa phương, đặc biệt là việc sắp 
xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, giảm tầng nấc trung gian, góp 
phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, quản lý đất nước. 

- Tăng cường thông tin, nắm tình hình, giải quyết và quản lý tốt các hoạt 
động tín ngưỡng, tôn giáo; đến nay không để xảy ra việc lợi dụng tín ngưỡng, tôn 
giáo chống phá chính quyền, các hoạt động vi phạm pháp luật liên quan đến tín 
ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn và các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo khác. 

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tín ngƣỡng, 
tôn giáo  

Thường xuyên thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 
luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn 
giáo, người có tín ngưỡng: xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội nghị 
tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho chức sắc, chức việc, 
nhà tu hành các tôn giáo năm 20258; đã tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật cho khoảng 115 chức sắc, chức việc, nhà tu hành đạo Cao Đài, Tin Lành, 
Công giáo. Việc tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo còn được thực hiện thông qua thăm, chúc 
mừng, gặp mặt chức sắc, chức việc tiêu biểu các tôn giáo nhân Tết Nguyên đán, lễ 

trọng, lễ giỗ, đại hội, hội nghị, các lớp bồi dưỡng của tổ chức tôn giáo; qua đăng 
tin trên cổng thông tin điện tử của Sở Dân tộc và Tôn giáo,... 

                                           
8
 Số 16/KH-SDTTG ngày 28/4/2025 
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4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi 
phạm pháp luật về tín ngƣỡng, tôn giáo tại địa phƣơng; tiếp công dân  

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 07/5/2025 của 
UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc và 
tín ngưỡng, tôn giáo năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Đến nay chưa tiếp nhận đơn thư 
kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo liên quan đến tôn giáo; chưa phát hiện vi 

phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương. 

Công tác tiếp công dân thực hiện theo đúng quy định.  

5. Công tác điều tra cơ bản, nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn trong 
lĩnh vực tín ngƣỡng, tôn giáo  

Báo cáo kết quả khắc phục tồn tại, hạn chế trong thực hiện chính sách, pháp 
luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh theo Kết luận thanh tra của Ban Tôn 
giáo Chính phủ9

; góp ý Báo cáo của Bộ Nội vụ về kết quả triển khai thực hiện kết 
luận của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện chủ trương công tác đối với đạo Cao Đài 
trong tình hình mới. Tổng hợp, xây dựng các Báo cáo: kết quả thực hiện Kế hoạch 
số 99/KH-UBND ngày 21/5/2024 của Ủy ban ban nhân dân tỉnh về công tác quản 
lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh; tổng kết 10 năm thực hiện 
chủ trương công tác đối với đạo Tin Lành trong tình hình mới. 

Chỉ đạo xây dựng Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện chủ trương công tác 
đối với đạo Tin Lành vùng dân tộc thiểu số (2005-2025) và sơ kết 05 năm thực 

hiện Kế hoạch công tác đối với đạo Tin Lành giai đoạn 2021 - 2030. 

6. Công tác tổ chức bộ máy và đào tạo, bồi dƣỡng cán bộ, công chức, 
viên chức làm công tác tín ngƣỡng, tôn giáo  

Thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh, 03 Phòng Dân tộc và Tôn giáo tại 
các huyện Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão; đội ngũ cán bộ, công chức làm công 
tác tín ngưỡng, tôn giáo các cấp cơ bản đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. 

7. Công tác đấu tranh nhân quyền, hợp tác quốc tế và đấu tranh phản 
bác các quan điểm sai trái, thù địch liên quan đến tôn giáo  

Thường xuyên tuyên truyền cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn 
giáo về chính sách, pháp luật nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; hoạt động lợi dụng 
vấn đề tôn giáo, dân tộc của các thế lực thù địch để chống phá, xuyên tạc những nỗ 
lực, quyết tâm của Đảng, Nhà nước trong việc bảo đảm quyền của người dân; vận 

động lên tiếng về thực tế tình hình tự do tín ngưỡng, tôn giáo ở Việt Nam, góp 

phần phản bác luận điệu vu cáo Nhà nước Việt Nam vi phạm nhân quyền, tự do 

tôn giáo. Tổ chức thực hiện và báo cáo về công tác tuyên truyền, đấu tranh phản 
bác về nhân quyền hằng tháng theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo nhân quyền tỉnh; kết 
quả triển khai đợt cao điểm tuyên truyền về thành tựu về bảo đảm quyền con người 
nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền Thế giới (10/12/1948 - 10/12/2024). 

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ 
NƢỚC VỀ TÍN NGƢỠNG, TÔN GIÁO 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025  

                                           
9
 Số 18/BC-UBND ngày 10/02/2025 
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1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Quyết định 115/QĐ-UBND ngày 

01/4/2025 của UBND tỉnh về điều chỉnh, bổ sung Chương trình công tác trọng tâm 
của Ủy ban nhân dân tỉnh trong năm 2025 đối với danh mục nhiệm vụ của Sở Dân 
tộc và Tôn giáo. 

2. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tín 
ngưỡng, tôn giáo cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo cũng như đội 

ngũ cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị; cử cán bộ, công chức tham dự các 

lớp tập huấn, bồi dưỡng về tín ngưỡng, tôn giáo. 

3. Tăng cường nắm tình hình, làm việc với tổ chức, chức sắc, chức việc các tôn 

giáo để hướng dẫn, vận động, tác động tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo 

quy định của tổ chức giáo hội, phù hợp với phong tục tập quán của địa phương và quy 
định của pháp luật nhà nước; tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân tôn giáo tham gia 

các phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế xã hội tại địa phương. 
4. Chỉ đạo các đơn vị, địa phươg chủ động phối hợp trong công tác giải 

quyết, tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo phù hợp 

với quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương, nhất là những vụ 

việc liên quan đất đai, cơ sở thờ tự có nguồn gốc tôn giáo; xử lý, quản lý đối với 

các đối tượng, tổ chức lợi dụng hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo để chống phá Đảng, 

Nhà nước; hoạt động vi phạm pháp luật, ảnh hưởng tình hình an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. 

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chủ trương, chính 
sách, pháp luật nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. 

6. Tổ chức thăm, chúc mừng tổ chức, chức sắc, chức việc nhân lễ trọng tôn 

giáo, Tết Nguyên đán, hội nghị, đại hội, phong chức, phong phẩm, bổ nhiệm, bầu 

cử, suy cử chức sắc, chức việc…; công tác vận động, tranh thủ chức sắc, chức việc 

tôn giáo. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn 
giáo 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Bình Định; kính báo cáo Bộ Dân tộc và Tôn giáo./.  

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Dân tộc và Tôn giáo; 
- CVP, PVPTH; 

- Lưu: VT, K2. 
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